
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 21/10/2025 

 
----****---- 

OGGETTO:  FORNITURA DI SPAZZOLE PER LE SPAZZATRICI MECCANIZZATE DI PROPRIETA’ DI S.A.BA.R. SERVIZI 
S.r.l. 
CIG: B826AC758D 
CCNL per i lavoratori addetti alla piccola e media industria metalmeccanica ed alla installazione di 
impianti Confapi CNEL C018 
CODICE ATECO: 32.91.00 Fabbricazione di scope e spazzole 
CPV 39224000-8 - Scope e spazzole e altri articoli di vario tipo 
NUTS ITH53 Reggio Emilia 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 
**** 

L’anno 2025 il giorno 21 del mese di Ottobre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata 
Società; 
 
PREMESSO che: 

- Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
- Con Contratto del 29/12/2021, ATERSIR ha affidato a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. il servizio di gestione rifiuti nel 

territorio dei Comuni soci di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo, con 

modalità house providing, fino alla data del 31/12/2036; 

 
DATTO ATTO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. per effettuare il servizio di spazzamento stradale meccanizzato nei Comuni soci 
ha acquistato e sta utilizzando le seguenti macchine: 

- Spazzatrice meccanico aspirante Modello 6000T COMBI EU6C, marca Dulevo, 
- Spazzatrice meccanico aspirante Modello 3000 EU6C, marca Dulevo; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare la fornitura di spazzole di ricambio al fine di assicurare il regolare 
mantenimento in buono stato e funzionamento delle macchine sopra descritte; 
 

PRESO ATTO che l’importo stimato della fornitura, per un periodo di 4 anni, è inferiore a euro 140.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole 
e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, ai luoghi nei 
quali verranno consegnate le forniture, nonché alle caratteristiche tecniche delle forniture medesime; 



 

 

 

 2 

 

CONVENUTO di richiedere offerta all’Operatore Economico LINEA STRADALE S.r.l., con sede legale a Costa Masnaga 
(LC), in quanto Società produttrice e venditrice di scope, spazzole  ed  affini, attrezzature e macchinari  inerenti  al settore 
della pulizia stradale ed in particolare ai servizi di nettezza urbana effettuati con spazzatrici stradali, che, inoltre, ha già 
fornito negli anni precedenti ricambi alla Scrivente, i quali si sono rivelati estremamente validi;  
 
DATO ATTO che in data 19/08/2025 S.A.BA.R. Servizi S.r.l. ha inviato Richiesta di preventivo prot. n. 301/GS a mezzo 
PEC a LINEA STRADALE S.r.l., con sede legale a Costa Masnaga (LC), per la fornitura di cui in oggetto; 
 
PRESO ATTO dell’offerta ricevuta a mezzo PEC in data 02/09/2025, con la quale l’Operatore Economico LINEA STRADALE 
S.r.l., con sede legale a Costa Masnaga (LC), ha offerto i seguenti ribassi; 

Categorie materiali Sconto percentuale offerto 

Spazzatrice Dulevo 6000 

Spazzola rullo centrale 3,00  

Spazzola laterale 3,00  

Spazzola anteriore 3,00  

Spazzatrice Dulevo 3000 

Spazzola rullo centrale 3,00  

Spazzola anteriore/laterale 3,00  

 
CONSIDERATO che dal 1° Gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di tutti i contratti pubblici sottoposti al decreto stesso, di qualunque importo 
essi siano, e che, pertanto, le stazioni appaltanti che intendono affidare un contratto di appalto devono ricorrere ad una 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
 
RILEVATO che Il dettaglio dell’importo dell’affidamento è il seguente: 

A. Fornitura soggetta a ribasso € 55.534,50 

B. Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 0,00 

A+B IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO € 55.534,50 

 
CONSIDERATO che in data 05/09/2025, con Integrazione n. 319/GS, la Committente ha effettuato integrazione alla 
richiesta di preventivo n. 301/GS del 19/08/2025; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui in oggetto, in conformità alla disposizione di cui al precedente punto, in data 
05/09/2025 è stata avviata una R.d.O. con n. registro di sistema PI395541-25 su Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale SATER di Intercent-ER, attraverso la quale è stato acquisito il seguente codice CIG: B826AC758D; 
 
PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 22/09/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER di Intercent-ER, 
strumento MERER è pervenuta la seguente offerta economica: 
1. LINEA STRADALE S.r.l. (C.F. e P.IVA 03280400130), con sede legale in Via Volta, 7/A a Costa Masnaga (LC), 

generata in data 16/09/2025 ore 12:15 con n. di registro di sistema PI411348-25; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 22/09/2025, si è proceduto 
all’apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 
Economico offerente;   

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente LINEA STRADALE S.r.l. è risultata 
completa e corretta e, di conseguenza, è stata ammessa, si è proceduto, in data 22/09/2025, all’apertura e valutazione 
dell’ offerta economica su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico LINEA STRADALE S.r.l. (C.F. e P.IVA 03280400130), con sede legale in Via Volta, 
7/A a Costa Masnaga (LC), ha confermato la propria offerta come di seguito riportato: 

Categorie materiali Sconto percentuale offerto 



 

 

 

 3 

 

Spazzatrice Dulevo 6000 

Spazzola rullo centrale 3,00  

Spazzola laterale 3,00  

Spazzola anteriore 3,00  

Spazzatrice Dulevo 3000 

Spazzola rullo centrale 3,00  

Spazzola anteriore/laterale 3,00  

 
CONSIDERATO che LINEA STRADALE S.r.l. (C.F. e P.IVA 03280400130), con sede legale in Via Volta, 7/A a Costa Masnaga 
(LC), ha offerto un ribasso del 3,00% sull’importo ribassabile  a base di gara, pari ad uno sconto di euro 1.666,03, per un 
importo netto contrattuale risultante di euro 53.868,47 (IVA di legge esclusa); 
 
TENUTO CONTO del Verbale di Gara della procedura di affidamento di cui all’oggetto del 22/09/2025; 
 
DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico affidatario, sono state inviate le richieste di verifiche previste 
dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché le 
verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei 
carichi pendenti, n. prot. 347-a/GS, presentata in data 22/09/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Milano, inviata a pezzo PEC al seguente indirizzo: casellario.procura.milano@giustiziacert.it non risulta ancora 
pervenuta; 
 
 DATO ATTO che in data 21/10/2025 si è provveduto a sollecitare la predetta certificazione ma che, ad oggi, non è 
ancora pervenuta; 
 
RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha 
la necessità di procedere celermente con l’affidamento della predetta fornitura, al fine di garantire il normale servizio 
di pulizia stradale presso le strade dei Comuni Soci, anche nel rispetto del Contratto con ATERSIR e del principio del 
risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da effettuare con la massima tempestività; 
 
RILEVATO che la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le 
altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli 
affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in 
quanto l’Operatore LINEA STRADALE S.r.l. non è l’Operatore Uscente della fascia del presente affidamento; 
 
VISTI i seguenti documenti: 

- Richiesta di preventivo n. 301/GS del 19/08/2025 
- Capitolato Tecnico 
- Integrazione n. 319/GS del 05/09/2025  
- Allegato 1; 

 
DATO ATTO che la predetta fornitura non è subordinata al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
 
PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL per i lavoratori addetti alla piccola e media 
industria metalmeccanica ed alla installazione di impianti Confapi CNEL C018; 
 
CONSIDERATO che il Sottoscritto e il RUP dichiarano: 

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice Penale; 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 
procedura di scelta del contraente in oggetto; 

mailto:casellario.procura.milano@giustiziacert.it


 

 

 

 4 

 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Per i motivi di cui in premessa  

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per la FORNITURA DI 
SPAZZOLE PER LE SPAZZATRICI MECCANIZZATE DI PROPRIETA’ DI S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. a LINEA STRADALE S.r.l. per 
un importo contrattuale di euro 53.868,47 (IVA di legge esclusa), di cui: 

• forniture per euro 53.868,47, al netto del ribasso offerto del 3,00% pari ad uno sconto di euro 1.666,03; 
• oneri della sicurezza per euro 0,00; 

e con contratto da stipulare “a misura”;  
 
2. Di procedere con l’invio alla società LINEA STRADALE S.r.l. della comunicazione di affidamento della fornitura e di 

richiesta documentale necessaria alla stipula del relativo contratto, a mezzo Piattaforma SATER; 
 

3. Di dare atto che alla copertura della spesa complessiva di euro 53.868,47 (IVA di legge esclusa) la Committente farà 
fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

4. Di approvare la documentazione sopraindicata relativa alla presente procedura; 

5. Di sottoporre la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica 
del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.), nonché alle verifiche previste dal Decreto del M.E.F. 
n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa); 

 
6. Di impegnare il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziare inerenti l’appalto 
il codice CIG comunicato dalla Ns Società; 

 
7. Di provvedere alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio 
Appalti. 

 
     Il Direttore Generale 

(ing. Marco Boselli) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


		2025-10-21T08:55:21+0000
	BOSELLI MARCO




